
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 01706/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/356786 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 041/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa JER DRONES LTDA, os servidores: BRUNA 
SERRÃO DANTAS DOS ANJOS, matricula (5900321/3), como fiscal Titular 
e MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO, matricula (5865182/3), como fiscal Su-
plente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 974652

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 838/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 
08/05/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.393 DE 10/05/2023. 
AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA. Onde se lê; período de gozo; 
11/09/2023 a 25/09/2023. Leia-se; período de gozo; 23/11/2023 
a 07/12/2023.

Protocolo: 973933
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 01/2023 A0 CON-
TRATO Nº 056/2022,
Publicado no DOE Nº 35.500, do dia 08/08/2023. Pag. 60. Proto-
colo: 971628
Onde se lê: “Assinatura: 25/06/2023”.
Leia-se: “Assinatura: 25/07/2023”.

Protocolo: 974606

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
Número: 008/2023 – SEMAS/PA
Processo Administrativo: 2023/712870
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de álcool 
em gel 70% INPM, com ação antisséptica, com eliminação de 99,9% das 
bactérias, com bico dosador e válvula antivazamento, com 500 ml, para 
atender a demanda da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade do Pará
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Aziel Moraes da Luz
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 24/08/2023 às 09h.

Protocolo: 974505

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.003.671/0001-53, para a partici-
pação de servidores no curso “Completo da Planilha de Custos, Formação 
de Preços e Terceirização”, com o escopo de capacitar os agentes para a 
fundamentação e memória de cálculo para cada Módulo da Planilha, além 
de “Casos e Temas”, formação de preços e gestão dos custos pelo Setor de 
Contratos e pelos agentes da fiscalização.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º do art. 25, 
combinado com o inciso VI do art. 13 VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modificações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, 
referente ao Processo nº 2023/726080 de 23 de junho de 2023, conside-
rando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.780,00 (Oito mil setecentos e oitenta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102;GESTÃO: 00001;PTRES: 278887 – CAPACITAÇÃO DE AGEN-
TES PÚBLICOS;FONTE: 01759000016000000 – FEMA;ELEMENTO: 339039 – 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ;PLANO INTERNO: 4120008887C;AÇÃO: 284555
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 17  de Agosto  de  2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 975105

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 32/2023 para contratação de 
Valor: R$ 8.780,00 (Oito mil setecentos e oitenta reais)
Belém/PA, 17 de Agosto de  2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 975106

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1737/2023 - GAB/SEMAS 17 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização relativa à pesca predatória na região 
da Baía do Sol, Distrito de Mosqueiro (Belém/PA), em atendimento ao Ofí-
cio PR/PA GAB Nº 483/2021.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Distrito de Mosqueiro (Belém/PA).
Período: 07/08 à 08/08/2023 – 01 diária.
Servidores:
– 57215617/ 1 – MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA – (Técnica Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
– 5964907/ 1 – LEANDRO MACIEL FREITAS – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 974873
PORTARIA Nº 1734/2023 – GAB/SEMAS 17 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Visitar para a avaliação ambiental dos imóveis destinados à cons-
trução das Usinas da Paz, em conjunto com Secretaria Estratégica de Arti-
culação da Cidadania (SEAC).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA e Igarapé-Miri/PA.
Período: 17/08/2023 a 19/08/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
-5950420/ 2 – FÁBIO CAMPOS PAMPLONA RIBEIRO – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
-8400937-1 – NAYARA MONTEIRO BARREIROS – (Assessor Especial I)
-5654807/ 1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 974711
PORTARIA Nº 1736/2023 – GAB/SEMAS 17 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas Secretarias de Meio Ambiente dos 
municípios de Soure, Salvaterra, Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Soure, Salvaterra, Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari
Período: 22/08/2023 a 26/08/2023– 04 e ½ diárias.
Servidores:
-3202690/ 1 – PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA – (Técnico em Ges-
tão Ambiental)
-5620430/ 1 – FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 974810
PORTARIA Nº 1713/2023 - GAB/SEMAS 16 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Realizar Visitas técnicas para avaliação ambiental de empreen-
dimentos.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 25/08/2023 – ½ diária
Servidores:
-5141818/1 – CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES – (Engenheira 
Química)
-5963826/1 – LETÍCIA DOS SANTOS COSTA - (Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente)
-57196796/1 – MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 974316
PORTARIA Nº 1572/2023 - GAB/SEMAS 31 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Organizar e participar do I Encontro de Territórios Quilombolas 
com Cadastro Ambiental Rural Coletivo - CAR/PCT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA
Período: 20/08/2023 - 29/08/2023 – 9 e ½ diárias.


